
      

Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 
Capitaneria di Porto di Pozzallo 

SEZIONE TECNICA, SICUREZZA E DIFESA PORTUALE 
V.le medaglie d’oro lunga navigazione s.n.c. – 97016 Pozzallo (RG) – Tel. 0932/953327 

E-mail: cppozzallo@mit.gov.it – sito web: www.guardiacostiera.gov.it/pozzallo 
 

O R D I N A N Z A    N° (vedas i  s t r inga i n  a l to )  

“SPETTACOLO PIROTECNICO”  
 

Il Capitano di Fregata (CP) sottoscritto, Capo del Circondario marittimo di Pozzallo: 
 

VISTI: gli artt. 17, 81 del Codice della navigazione, nonché l’art. 59 del relativo Regolamento di 
esecuzione - parte marittima; 

VISTA: la Circolare 11 gennaio 2001 n. 559/C25055XV.A.MASS del Ministero dell’Interno, pubblicata 
sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 27 in data 02.02.2001, recante 
“Disposizioni in ordine alla sicurezza ed alla tutela dell’incolumità pubblica in occasione 
dell’accensione di fuochi artificiali autorizzata ai sensi dell’art. 57 T.U.L.P.S.”; 

VISTA: 

 

 

l’istanza assunta a prot. n. 5429 del 21.03.2025, come successivamente integrata con quella 
in data 25.03.2025 (prot.n. 5604) con cui la ditta “Pyro Gio’ Events”, ha chiesto 
l'autorizzazione per lo sparo di fuochi pirotecnici da effettuarsi nella giornata del 28 marzo 
2025 e nelle giornate del 4,11,15 e 18 aprile 2025, presso la spiaggia denominata 
“Pietrenere” del comune di Pozzallo (RG), per i festeggiamenti della festività di “SS. 
Addolorata”; 

VISTO: il Nulla Osta rilasciato dal Comando Militare Marittimo Autonomo in Sicilia con msg. prot. n. 
020/25 del 25.03.2025; 

VISTA: l’Autorizzazione ENAC–ASN-31/03/2025 – 0041137–P, assunta al protocollo n.5457 del 
24.03.2025; 

VISTA: l’Autorizzazione all’accensione fuochi d’artificio n.01/2025 del Comune di Pozzallo (RG), 
assunta al prot. n. 5835 del 27.03.2025; 

VISTO: il verbale della Commissione Tecnica provinciale per le sostanze esplodenti della Prefettura di 
Ragusa, redatto in data 13.03.2025, in cui viene individuato il sito idoneo per lo sparo dei 
fuochi artificiali, la tipologia di artifizi ammessi e la distanza di sicurezza dal punto di sparo; 

VISTA: l’Autorizzazione n.81 del 28.03.2025 rilasciata dall’Assessorato del Territorio e dell’Ambiente 
Area 2 – Demanio Marittimo- Struttura Territoriale dell’Ambiente di Ragusa/Siracusa U.O.B. 1 
Gestione Amministrativa del Demanio Marittimo per l’occupazione temporanea dell’area 
demaniale marittima utilizzata per lo sparo fuochi; 

VISTO: il certificato di idoneità prot.n. 338247 rilasciato dal Prefetto di Ragusa il 14.01.2008 ai sensi 
dell’art. 101 del R.D. 06 maggio 1940, n. 635; 

VISTO: il certificato di idoneità rilasciato dal Prefettura di Siracusa il 30.05.2023 ai sensi dell’art.101 
del R.D. 06 maggio 1940, n. 635; 

VISTO: il certificato di idoneità prot.n.1485/B23/01/P.A. rilasciato dal Prefetto di Siracusa il 19.06.2001 
ai sensi dell’art.101 del R.D. 06 maggio 1940, n.635; 

VISTA: la documentazione agli atti d’ufficio; 

CONSIDERATA: 

 

la necessità, ai fini della sicurezza della navigazione e della salvaguardia della vita umana, di 
interdire temporaneamente lo specchio acqueo interessato poiché compreso, in parte, 
all’interno dell’area interdetta. 

 

R  E  N  D  E   N  O  T  O  
 

 

Che nella giornata del 04 aprile 2025, presso la spiaggia denominata “Pietrenere” del Comune di Pozzallo (RG), in 

posizione di coordinate Lat. 36° 43’ 41.7’’ N – Long. 014° 51’ 02.9’’ E (Datum WGS ’84) (punto di sparo), come 

meglio evidenziato nell’allegato alla presente Ordinanza, avrà luogo uno spettacolo pirotecnico. 

O R D I N A 
 

Art. 1 
Interdizione dello specchio acqueo 

Nel giorno e orario citato nel “RENDE NOTO”, durante lo svolgimento della manifestazione pirotecnica e 
comunque fino al termine delle operazioni di bonifica, nello specchio acqueo compreso in un raggio di 150 mt. 
con centro nel punto di sparo, sono vietate le seguenti attività: 

mailto:cppozzallo@mit.gov.it
http://www.guardiacostiera.gov.it/pozzallo


 2 

➢navigare, ancorare e sostare con qualunque unità sia da diporto che ad uso professionale; 
➢praticare la balneazione e comunque accedervi;  
➢effettuare attività di immersione con qualunque tecnica; 
➢svolgere attività di pesca di qualunque natura, sia professionale che sportiva, sia essa di superficie che 

subacquea; 
➢effettuare qualsiasi altra forma di attività da parte di unità navali a remi, a vela, a motore; 
➢svolgere qualsiasi altra attività direttamente e/o di riflesso connessa agli usi pubblici del mare e non 

espressamente autorizzata dalla scrivente. 
Le eventuali unità in navigazione in prossimità dei limiti esterni all’area interessata devono procedere prestando 

particolare attenzione alle segnalazioni del personale addetto all’accensione dei fuochi, valutando l’adozione di 
eventuali misure aggiuntive suggerite dalla buona perizia marinaresca al fine di prevenire potenziali situazioni di 
pericolo. 

Art. 2 
Obblighi per l’organizzatore/ditta incaricata   

È fatto obbligo alla ditta “PYRO GIO’ EVENTS” di accertare, prima di iniziare lo sparo dei fuochi d’artificio, il 
rispetto di tutte le prescrizioni generali e particolari contenute nelle autorizzazioni/licenze in premessa citate. 

È fatto altresì obbligo: 

•  di accertare preventivamente all’inizio dello spettacolo il sussistere delle condizioni meteo-marine favorevoli 
per tutta la durata dell’evento, sospendendolo in caso contrario – qualora già in corso - operando altresì con 
tutte le cautele che la pratica e lo stato dell’arte suggeriscono per prevenire incidenti e/o infortuni; 

•  di verificare che l’area interdetta dalla presente ordinanza, per la parte marittima di competenza, sia libera e 
sgombera da unità navali e/o persone;  

•  di comunicare tempestivamente qualsiasi situazione di emergenza e di interrompere l’evento se lo stesso non 
potrà essere svolto in sicurezza;  

•  l’inizio ed il termine della manifestazione dovranno essere comunicati alla Sala Operativa della Capitaneria di 
Porto di Pozzallo al numero 0932.953327. 

 
Art. 3 

Deroghe 

      Non sono soggette al divieto di cui all’articolo 1:  

• i mezzi ed il personale facenti capo alla ditta incaricata dell’accensione dei fuochi;  

• i mezzi ed il personale della Capitaneria di porto - Guardia Costiera e delle forze di polizia in servizio; 

• le unità del servizio 118 o del Comando provinciale Vigili del fuoco o adibite ad altro pubblico servizio che 
abbiano necessità, non prorogabile, di accedere all’area in ragione delle finalità istituzionali perseguite dall’Ente di 
appartenenza. 

Art. 4 
Disposizioni finali e sanzioni 

Il soggetto giuridico pubblico e/o privato che effettuerà l’attività in parola sarà ritenuto responsabile per 
eventuali infortuni e danni a persone e/o cose, per cause direttamente od indirettamente dipendenti dall’esecuzione 
dello spettacolo pirotecnico di che trattasi. 

L’amministrazione marittima deve comunque intendersi manlevata da ogni responsabilità per eventuali 
danni a persone e/o cose derivanti dalle operazioni di cui alla presente ordinanza da intendersi ricadere sul 
responsabile delle operazioni. 

La presente Ordinanza, emanata nell’ambito delle esclusive e specifiche competenze di questa Autorità 
Marittima, ai soli fini della sicurezza della navigazione, non esime la Ditta esecutrice/Ente Organizzatore 
dello spettacolo pirotecnico di cui trattasi di munirsi preventivamente di ogni altro provvedimento 
autorizzativo/nulla osta/parere eventualmente necessario e di competenza di organi e/o enti cui la legge 
riconosca, a vario titolo, specifiche attribuzioni nei settori direttamente o indirettamente coinvolti dall’attività posta in 
essere. 

I contravventori alla presente Ordinanza saranno ritenuti responsabili di tutti i danni che potessero 
derivare a loro, a terzi e/o a cose in conseguenza dell’inosservanza della stessa oltre ad essere puniti ai 
sensi di legge. 

È fatto obbligo a chiunque spetti di osservare e far osservare la presente Ordinanza, la cui pubblicità verrà 
assicurata l’inclusione alla pagina “ordinanze” del sito istituzionale www.guardiacostiera.gov.it/pozzallo. 

 

Pozzallo, (vedasi stringa in alto in prima pagina). 
 

   
  IL COMANDANTE 

C.F. (CP) Luigi VINCENTI  
documento elettronico firmato digitalmente 

(D.lgs n.82 del 07/03/2005 

 
 

http://www.guardiacostiera.gov.it/pozzallo


 3 

 
Capitaneria di Porto di Pozzallo 

SEZIONE TECNICA, SICUREZZA E DIFESA PORTUALE 
V.le medaglie d’oro di lunga navigazione s.n.c. – 97016 Pozzallo (RG) – Tel. 0932/953327 

E-mail: cppozzallo@mit.gov.it – sito web: www.guardiacostiera.gov.it/pozzallo 

 

STRALCIO PLANIMETRICO SPARO FUOCHI - SPECCHIO ACQUEO INTERDETTO 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Tabella riepilogativa sulle coordinate, orari, giorni e tipologia dello sparo fuochi 
 
 
 
  

LOCALITA’ 
 

DATA 
ORA 

INIZIO 
TIPO CM/CAL. N° TOT. 

“SPIAGGIA PIETRE 
NERE” 

COMUNE DI 
POZZALLO (RG) 

 
 

LAT. 36° 43’ 41.7’’ N 
LONG. 014° 51’ 02.9’’ E  

 
04/04/2025 
 

 

 
08:15 

 
CASTAGNOLE 5 

 
1 
 

 
08:30 

 
CASTAGNOLE 5 

 
2 
 

08:45 CASTAGNOLE 5 3 

mailto:cppozzallo@mit.gov.it
http://www.guardiacostiera.gov.it/pozzallo

		2025-04-03T16:09:42+0200


		2025-04-03T16:24:21+0200
	Pozzallo
	Segnatura di Protocollo
	Registrazione Informatica: m_inf.A57CFA9.REG_CPPOZZA_ORDINANZE.R.0000018.03-04-2025


		2025-04-03T16:33:58+0200
	Pozzallo
	Segnatura di Protocollo
	Registrazione Informatica: m_inf.A57CFA9.REGISTRO UFFICIALE.U.0006406.03-04-2025




